66  diário oficial Nº 34.901 Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2022

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0368/2021-CGP/SEAP, DE 16/03/2022,
PUBLICADA NO DOE Nº 34.896, DE 17/03/2022, REFERENTE À DECISÃO
DO PROCESSO N° 5707/2020-CGP/SEAP.
ONDE SE LÊ: “servidora S.A.A. (M.F.5949923)”
LEIA-SE: “servidora S.A.A. (M.F.5947934)”
E,
ONDE SE LÊ: “servidor G.N.A.F. (M.F. 57223274)”
LEIA-SE: “servidor G.A.N.F. (M.F. 57223274)”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 774382
DIÁRIA
Tornar sem efeito a ERRATA, publicada no Diário Oficial Nº.34882 de
07 de março de 2022
Referente a Portaria 385/2022.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 774437

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022 - UASG 925852
Processo nº 2021/1241235, que tem como objeto a aquisição de ferra-
mentas de manutenção e serviços elétricos para atender à necessidade
da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP. Data de
abertura: 01/04/2022 às 10h00min (Horário de Brasília), Edital encontra-
se acessível nos sites:www.comprasgovernamentais.gov.br
e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Nicolas Pinto Alves; Local de Abertura: www.
comprasgovernamentais.gov.br
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 774377

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 002/2020
3º Apostilamento ao CONVÊNIO nº 002/2020, firmado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP e a J.A DE ARAÚJO
SERVIÇOS ME, cujo objeto é a absorção de mão de obra carcerária.
A Cláusula quarta será substituída pela seguinte redação:
CLÁUSULA QUARTA: DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
Para prover o objeto do presente Instrumento, será efetuado o repasse
de recursos da J.A DE ARAÚJO SERVIÇOS ME para a SEAP no valor men-
sal estimado de R$ 9.417,24 (nove mil quatrocentos e dezessete reais
e vinte e quatro centavos), passando o valor global para o montante de
R$ 194.548,48 (cento e noventa e quatro mil quinhentos e quarenta e
oito reais e quarenta e oito centavos), em razão da alteração do valor do
salário mínimo vigente e contribuição previdenciária para o ano de 2022,
conforme Medida Provisória nº 1.091 de 30/12/2021 - Diário Oficial da
União - DOU de 31/12/2021, a contar de 01/01/2022.
As demais cláusulas do referido Convênio permanecem inalteradas.
Belém/Pa, 18 de março de 2022.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 774279

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 094 DE 07 DE MARÇO DE 2022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição Estadual, c/co Art.
34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando o
Processo nº 2022/162613, de 09.02.2022,
RESOLVE:
I - FORMALIZAR, para fins de regularização funcional, a admissão da servidora
TÂNIA REGINA DO NASCIMENTO MONTEIRO, matrícula nº 0033545-012, na
condição de prestação de serviços, no período de 01.11.1983 a 31.05.1985,
conforme Certidão de Tempo de Serviço, de 06.06.2000, expedida pela Se-
cretaria de Estado de Cultura; tendo a sua admissão regularizada através da

PORTARIA Nº 133 de 01.06.1985, publicada no Diário Oficial do Estado de
01.06.1985, quando foi admitida como Diarista, para exercer a função de
Auxiliar de Reportagem até 01.04.1987, data da sua exoneração.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
os seus efeitos a 01.11.1983.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 07 de março de 2022.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 774245

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 137/22 DE 21.03.2022
Servidora: Sandra Lucia Amaral Carvalho
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 32077/1
Período de Gozo: 16.05.2022 a 14.06.2022, 30 (trinta) dias
Referente aos Triênios: 01.12.2004 a 30.11.2007

Protocolo: 774724

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 133 DE 18.03.2022
Processo nº 2022/241302
Servidores: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO, matrícula nº 57188175-4,
ocupante do cargo de Diretor do Departamento de Música e YVENS GUER-
REIRO PENNA, matrícula nº 5946497-1, ocupante do cargo de Assessor
Especial II.
Objeto: Designados como Gestores do Termo de fomento nº 004/2022, ce-
lebrado entre a  Secretaria de Estado de Cultura-SECULT e a Organização
da Sociedade Civil IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE DEUS, inscrita no
CNPJ MF nº 14.778.655/0001-08, cujo objeto é a mútua cooperação para a
realização do Projeto cultural denominado “TALENTO GOSPEL PARAENSE”.

Protocolo: 774596
PORTARIA Nº 136 DE 21.03.2022
Processo nº 2022/234053
Servidor: Allan Pinheiro de Carvalho
Matrícula: 57188175-4
Cargo: Diretor do Departamento de Música
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria
de Estado de Cultura-SECULT, realizada pela profissional BRUNA VATU-
SA RAIOL DOS SANTOS , contratada como Produtora na programação do
evento do “Dia Internacional contra a Discriminação Racial ”, que aconte-
cerá no período de 11 a 21 de Março de 2022, das 08:00 as 16:00 h.,  no
Coletivo Pretas Paridas de Amazônia.

Protocolo: 774605

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022
Objeto: Registro de Preços para Futura ou Eventual Contratação de Em-
presa Especializada na Elaboração das Peças Técnicas e Gráficas neces-
sárias e indispensáveis à Execução de Obras Públicas com Tipologias e
Complexidades Variadas e outras atividades correlatas, por unidades de
medidas (m, m², m³, KVA), conforme especificações técnicas, unidades
e quantidades, constantes do Anexo I – Projeto Básico e demais anexos
do Edital; Data de Abertura dos Envelopes: 10/05/2022; Hora: 10h30min
(Horário de Belém); Local da Sessão Pública: Avenida Governador Maga-
lhães Barata, 830 – São Brás – Belém /PA, CEP:66.063-240; Retirada do
Edital: www.compraspara.pa.gov.br, www.secult.pa.gov.br, Informações:
licitacaosecultpa@gmail.com.
Belém (PA), 18 de Março de 2022.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 774304

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 135/22, de 18.03.2022
Processo de nº. 2022/313448
Servidor: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Cargo: Diretor de Cultura
Matrícula: 5002087/10
Quantidade de Diárias: 01 (uma) e 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Parauapebas /PA
Período: 23 a 24.03.2022
Objetivo: A fim de cumprir agenda de governo desta SECULT/PA.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto
da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 774482